
Determina n. 2023/89/0078 

 Comune di Padova 
 
Settore Ambiente e Territorio 
 
Determinazione n. 2023/89/0078 del 08/11/2023 
 
Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER 

LA RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER 
FINALITA’ SOCIALI. APPROVAZIONE BANDO, ANNO 2023. 

 
IL CAPO SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

Ambiente e Territorio 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n.2023/0500 del 03.10.2023 è stato approvato lo 
schema di bando per la concessione di contributi in conto capitale per la riduzione dei 
consumi di energia delle famiglie per finalità sociali; 

• è stata prenotata  la spesa complessiva di € 50.000,00.= sul Capitolo 23186810 “Contributi 
agli investimenti a Famiglie” classificazione bilancio U.09.08.2.03 Piano dei Conti 
Finanziario U.2.03.02.01.001 VINCOLO 2023O003 del Bilancio di previsione 2023; 

• il SIT ha provveduto all’inserimento nel portale Portale Istanze online del Comune, la 
procedura per la partecipazione al bando in oggetto; 

• per il pagamento dell’imposta di bollo dovuta per l’istanza di concessione del contributo 
sono stati messi a disposizione due sistemi: pagoPA e bonifico bancario; 

 
RILEVATO che sono state espletate tutte le attività preliminari, si rende necessario finalizzare il 
bando in oggetto con le seguenti indicazioni: 

• consentire all’interno della stessa istanza di richiesta di contributo la facoltà di scegliere una 
o più tipologie di intervento da ammettere a contributo; 

• di semplificare la procedura di liquidazione del contributo degli aventi diritto, tramite una 
fase successiva di integrazione della documentazione relativa all’istanza di ammissione a 
contributo; 

• predisporre la pagina web nel sito internet del comune di Padova con le informazioni 
necessarie e il bando in oggetto; 

• predisporre la pubblicazione del bando per il giorno 9.11.2023;  

• porre come termine per la presentazione delle istanze di ammissione a contributo il giorno 
3.12.2023 alle ore12:00. 

       
DATO ATTO CHE: 

• le risorse finanziarie attualmente messe a disposizione potranno essere aumentate anche 
in corso di validità del bando in parola, qualora vengano reperite attraverso economie di 
bilancio; 

• il numero potenziale delle istanza di ammissione a contributo potrebbe essere 
considerevole; 

• le istanze dovranno essere istruite nel più breve tempo possibile al fine di determinare i 
beneficiari e avviarne la procedura di affidamento con il Settore Risorse Finanziarie entro il 
termine di chiusura delle attività dell’Ufficio Ragioneria previsto per la metà di dicembre;  

• per il controllo degli ISEE si è reso disponibile il Settore Servi Sociali; 

• i partecipanti al bando devono presentare istanza di ammissione a contributo e di 
assolvimento dell’imposta di bollo con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

• ai sensi del dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 le Amministrazioni procedenti sono 
tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati 
dubbi, sulla veridicità' delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47; 

 



Determina n. 2023/89/0078 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Energy Manager Diego Benvegnù del Settore 
Ambiente e Territorio; 
 
PREMESSO che il presente atto non presenta aspetti contabili; 
       
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
 
VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse come parte integrante del presente atto; 
 
2. di approvare l’Allegato A “Bando per la concessione di contributi in conto capitale per la 

riduzione dei consumi di energia delle famiglie per finalità sociali. Anno 2023”; 
 

3. di pubblicare l’allegato “Bando per la concessione di contributi in conto capitale per la 
riduzione dei consumi di energia delle famiglie per finalità sociali. Anno 2023” - all’Albo 
pretorio e nel sito www.padovanet.it dal giorno 9.11.2023; 

4. di determinare la data limite per la presentazione delle istanze di ammissione a 
contributo nel giorno 3.12.2023 alle ore 12:00 e per la integrazione della 
documentazione per gli ammessi a contributo nel giorno 31.01.2024 alle ore 12:00; 

 
5. di incaricare l’U.O.S. Riduzione dell’inquinamento atmosferico e tutela della risorsa idrica 

per l’istruttoria delle pratiche inerenti il bando di cui al punto 2 del presente atto; 
 

6. di assegnare alla Segreteria del Settore Ambiente e Territorio e allo Sportello Energia 
comunale il compito di rispondere alle richieste di informazioni da parte dei cittadini; 

 
7. che ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’atto 

dell’assegnazione dei contributi e quindi dell’individuazione dei beneficiari, si provvederà 
con successivo provvedimento ad impegnare la spesa. 

 
 
08/11/2023   
 Il Capo Settore Ambiente e Territorio 

Laura Salvatore 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


